

## セグメント情報

## (1)事業の種類別セグメント情報

17年9月中間期(17.4.1～17.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	343,432	82,536	23,576	46,685	496,229	-	496,229
(2)セグメント間の 内部売上高	22	543	37	6,488	7,090	7,090	-
計	343,454	83,079	23,613	53,173	503,319	7,090	496,229
営 業 費 用	282,992	76,871	25,623	53,176	438,662	2,243	436,419
営業利益(損失)	60,462	6,208	2,010	3	64,657	4,847	59,810

16年9月中間期(16.4.1～16.9.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	304,184	70,951	18,247	52,392	445,774	-	445,774
(2)セグメント間の 内部売上高	10	3,270	102	6,548	9,930	9,930	-
計	304,194	74,221	18,349	58,940	455,704	9,930	445,774
営 業 費 用	257,041	70,152	19,978	51,686	398,857	4,150	394,707
営業利益(損失)	47,153	4,069	1,629	7,254	56,847	5,780	51,067

17年3月期(16.4.1～17.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	582,664	170,629	117,633	112,300	983,226	-	983,226
(2)セグメント間の 内部売上高	88	8,237	249	14,956	23,530	23,530	-
計	582,752	178,866	117,882	127,256	1,006,756	23,530	983,226
営 業 費 用	503,596	167,391	112,167	117,848	901,002	10,075	890,927
営業利益	79,156	11,475	5,715	9,408	105,754	13,455	92,299

## (2) 所在地別セグメント情報

17年9月中間期(17.4.1～17.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	291,921	138,761	65,547	496,229	-	496,229
(2) セグメント間の内部売上高	117,306	3,118	1,881	122,305	122,305	-
計	409,227	141,879	67,428	618,534	122,305	496,229
営業費用	365,478	128,563	59,864	553,905	117,486	436,419
営業利益	43,749	13,316	7,564	64,629	4,819	59,810

16年9月中間期(16.4.1～16.9.30)

(単位 百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	271,262	124,727	49,785	445,774	-	445,774
(2) セグメント間の内部売上高	88,457	1,623	1,231	91,311	91,311	-
計	359,719	126,350	51,016	537,085	91,311	445,774
営業費用	322,475	113,337	46,038	481,850	87,143	394,707
営業利益	37,244	13,013	4,978	55,235	4,168	51,067

17年3月期(16.4.1～17.3.31)

(単位 百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	659,283	232,135	91,808	983,226	-	983,226
(2) セグメント間の内部売上高	193,242	3,000	2,792	199,034	199,034	-
計	852,525	235,135	94,600	1,182,260	199,034	983,226
営業費用	772,886	215,044	87,207	1,075,137	184,210	890,927
営業利益	79,639	20,091	7,393	107,123	14,824	92,299

## (3) 海外売上高

17年9月中間期(17.4.1～17.9.30)

(単位 百万円)

	北米	その他	計
海外売上高	138,710	78,060	216,770
連結売上高			496,229
連結売上高に占める海外売上高の割合	28.0%	15.7%	43.7%

16年9月中間期(16.4.1～16.9.30)

(単位 百万円)

	北米	その他	計
海外売上高	124,802	59,060	183,862
連結売上高			445,774
連結売上高に占める海外売上高の割合	28.0%	13.2%	41.2%

17年3月期(16.4.1～17.3.31)

(単位 百万円)

	北米	その他	計
海外売上高	232,631	112,693	345,324
連結売上高			983,226
連結売上高に占める海外売上高の割合	23.6%	11.5%	35.1%